



Stiftelsen Arkivet

SENTER FOR HISTORIEFORMIDLING OG FREDSBYGGING

Arkivposten

Nyhetsbrev fra Stiftelsen Arkivet

Årgang 9

FORTID – NÅTID – FREMTID

Nr 3/2013 – Mars/April

“Syria, fortid og fremtid” – foredrag med Generalmajor Robert Mood



Den tidligere sjefen for FNs observatørstyrke i Syria, kommer til Arkivet torsdag 4. april kl. 19:00

Opprøret i Syria regnes nå som en borgerkrig. Konflikten i landet har pågått siden våren 2011, og det er ingen tegn til noen løsning med det første. Krav om regimeskifte, demokrati og respekt for menneskerettighetene har endt med en blodig kamp mellom regimet og opposisjonen.

Under paraplyen **Større rom for menneskeverd** arrangerer organisasjonene på Arkivet foredraget: **Syria, fortid og framtid med Robert Mood**. Les mer på www.stiftelsen-arkivet.no

“Stålstøvlene” – ny sceneproduksjon i samarbeid med dramastudenter fra UiA.



En ny forestilling som bygger på den dramatiske hendelsen da en ung jente og en tysk soldat endte sine liv i et tilfluktsrom på Kuholmen i Kristiansand den 3. februar 1944. Teaterstykket bygges opp fiktivt, men tar utgangspunkt i den autentiske hendelsen. Det er en historie som omhandler det nære og vare, på samme tid som hendelsene rundt deres historie var uvanlig dramatiske. En situasjon der to menneskers sinn og skjebner blir avkledd i krigsbildet. Produksjon: Stiftelsen Arkivet i samarbeid med UiA. Stykket har premiere på Kilden 4. april kl 13:00 og 19:00. Det er

forestillinger også 5. april kl. 13.00 og 19.00.

Ny utstilling – Stiftelsen Arkivet viser krigsbildene til Sigmund Solm



Den 9. april kl. 18 åpner Arkivet kunstutstilling med maleriene til krigsmaleren Sigmund Solm. Det er første gang Arkivet viser disse maleriene samlet. Solm malte krigens grusomheter, men i en fargesterk og figurativ stil. Vi tror at han malte for å bearbeide sine egne traumer fra krigen; bildene har følelsesmessige sterke uttrykk. Velkommen!

Sigmund Solm (1926-1986) ble født i Svolvær, men vokste opp i Narvik. Hans ungdomsår ble sterkt preget av annen verdenskrig. Han var øyenvitne til raidene mot Svolvær og Måløy, og opplevde både Telavåg-tragedien og slaget på Narvik havn på nært hold. Mot slutten av krigen rømte han til Sverige. Han fikk tuberkulose, ble operert og helbredet, men sykdommen ga sterke ettervirkninger.

Les mer på www.stiftelsen-arkivet.no

Arkivet holder stengt i påska



Stiftelsen Arkivet har stengt i påska. Dette gjelder også for omvisninger. Vi åpner opp igjen tirsdag 2. april. God påske!

Markering av Russerfangenes dag – ved Grønn slette på Jegersberg.



5. mai kl 0900 markerer Stiftelsen Arkivet Russerfangenes dag, ved å holde tale og legge ned krans ved minnesmerke over russerfangene som ble henrettet ved Grønn slette på Jegersberg.

5. mai 1945 tok gestapisten Paul Glomb med seg tre russiske krigsfanger fra fangeleiren som lå der Oddernes kapell ligger i dag. De ble tatt med opp til Jegersberg, hvor de alle tre ble henrettet. Det eneste gale de hadde gjort var å klage på maten de fikk etter en lang dags arbeid. Det har blitt en tradisjon og minnes alle de russiske krigsfangene som ble henrettet på Sørlandet med tale og kransenedleggelse ved Jegersberg hver 5. mai.

Kvinner, vær med! – skrevet av Gro Kvanvig



«Det er så lett vint å la være å bruke den stemmeretten samfundet har gitt oss. Det er så lett vint å vente og se og så senere ta et standpunkt. Det er på tide at vi kvinner våkner opp, at vi bruker de evner og anlegg naturen har gitt oss. Vi har tatt aktiv del i arbeidet under krigen. Skulle da ikke gjenoppbyggingen i like høy grad angå oss?» Dette skrev Gudny Høegh Omdal i forkant av kommunevalget høsten 1945. Kronikken sto på trykk i avisen *Sørlandet* 27. oktober. Under overskriften «Kvinner vær med!» oppfordrer hun alle kvinner til å bruke stemmeretten på valgdagen. Gudny Høegh Omdal var en av fem kvinner fra Agder som var blitt sendt til kvinneleiren Ravensbrück under andre verdenskrig. Hun hadde gjennom sin jobb i televerket hatt en sentral rolle innen Milorg, med ansvar for kommunikasjon på strekningen Oslo- Kristiansand- Stavanger. Resten av kronikken kan du lese på www.stiftelsen-arkivet.no

På tur med Arkivets Venneforening til Balkan 14. – 21. september.



Arkivets Venneforening har igjen gleden av å tilby våre medlemmer tur. Denne gang går turen til Bosnia-Hercegovina og Kroatia, Vi besøker Sarajevo, Jajce, Srebrenica, Mostar, Konavle og Dubrovnik,

Prisen også denne gang meget gunstig. Hele turen koster kr 13.850,- pr pers i dobbeltrom. Enkeltromstillegg kommer i tillegg. Vi har noen få ledige plasser. Interesserte kan henvende seg til stein.salvesen@stiftelsen-arkivet.no

Nye åpningstider for søndagsomvisningen



Fra og med 1. januar 2013 vil den guidede omvisningen i Gestapokjelleren på søndag starte kl 1315. Dørene åpnes kl 1300 som tidligere. Grupper kan fremdeles bestille omvisning på telefon 38 10 74 00.

Besøket ved Arkivet.



Så langt har allerede 2.357 personer (hvorav 2.071 skoleelever) vært på eller bestilt omvisning på Arkivet i år. Bestillingene fremover lover godt for resten av året. Vi oppfordrer lag, foreninger, bedrifter etc å ta kontakt for omvisning. Tlf 38 10 74 00. Les mer på www.stiftelsen-arkivet.no